

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 28 DE FEBRERO DE 2018

<b>ACTIVO</b>	Guaraníes
DISPONIBLE	2.729.559.589.974
VALORES PÚBLICOS	2.650.387.918.059
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR FINANCIERO	1.370.845.607.194
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR NO FINANCIERO	11.726.530.954.432
CRÉDITOS DIVERSOS	176.809.591.070
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	185.673.212.142
INVERSIONES	385.285.484.591
BIENES DE USO	127.904.847.507
CARGOS DIFERIDOS	10.520.775.476
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>19.363.517.980.445</b>

<b>PASIVO</b>	Guaraníes
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.707.869.911.810
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	11.969.202.665.076
OBLIGACIONES DIVERSAS	39.869.233.795
PROVISIONES Y PREVISIONES	84.048.557.870
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>16.800.990.368.551</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>2.562.527.611.894</b>
CAPITAL SOCIAL	790.678.300.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	630.310.999.372
AJUSTES AL PATRIMONIO	33.125.535.490
RESERVAS	577.234.703.203
RESULTADOS ACUMULADOS	465.052.151.271.00
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>66.125.922.558</b>
Resultado del ejercicio antes del impuesto	71.877.316.840
Menos: Impuesto a la renta	5.751.394.282
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>19.363.517.980.445</b>

<b>TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>1.265.751.331.352</b>
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>21.203.650.667.148</b>

<b>PERDIDAS</b>	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	36.408.672.268
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	71.592.465.552
PERDIDAS POR VALUACIÓN	596.603.678.563
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	64.931.238.814
PERDIDAS POR SERVICIOS	3.986.415.884
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	285.723.388.887
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	571.161.704
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	159.373.052
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>66.125.922.558</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.126.102.317.282</b>

<b>GANANCIAS</b>	Guaraníes
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA S. FINANCIERO	19.320.386.231
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	195.803.688.274
GANANCIAS POR CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	574.881.959
GANANCIAS POR VALUACIÓN	595.660.102.816
RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	24.475.389.146
DESAFECTACION DE PREVISIONES	40.056.018.964
GANANCIAS POR SERVICIOS	28.277.997.016
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	219.648.821.936
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	2.285.030.940
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0
<b>TOTAL</b>	<b>1.126.102.317.282</b>